facultativo, resgate antecipado obrigatório ou vencimento antecipado.

Conversão: As debêntures não são conversíveis

Repactuação: As Debêntures não serão objeto de repactuação programada

Inadimplemento: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações

PARTICIPAÇÃO NO MERCADO

A Companhia atua na área de energia elétrica com o projeto consistente na construção, operação e
manutenção de uma linha de transmissão de energia elétrica, denominada LT 500 kV São João do Piauí –
Milagres, a ser localizada entre os municípios de São João do Piauí (PI) e Milagres (CE). A fase de construção
foi finalizada no mês de novembro de 2010 e a entrada em operação do projeto se deu em 07 de dezembro
de 2010.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Standard & Poor´s

Classe  Rating Atual Rating Anterior Última Alteração

Debêntures 1ª Emissão brAA brAA 29/12/2015

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

No exercício de 2015 a Emissora não realizou as alterações estatutárias.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não foram publicadas informações relevantes no decorrer do exercício de 2015.

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br  Página 12

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO

ATIVO 2014 AV% 2015 AV%

CIRCULANTE 23.018.896 10,9% 30.973.762 13,6%

Caixa e equivalentes de caixa 4.410.572 2,1% 3.345.043 1,5%

Concessionárias e permissionárias 1.458.997 0,7% 2.535.116 1,1%

Estoques 682.069 0,3% 921.679 0,4%

Adiantamento a fornecedores 233.209 0,1% 366.060 0,2%

Impostos a recuperar 637.919 0,3% 904.839 0,4%

Ativo financeiro amortizável 15.586.991 7,4% 18.633.069 8,2%

Outros créditos 9.139 0,0% 4.267.956 1,9%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 187.278.524 88,9% 196.839.775 86,2%

Títulos e valores mobiliários 6.765.714 3,2% 6.950.655 3,0%

Ativo financeiro amortizável 180.462.577 85,7% 189.812.535 83,1%

Outros ativos não circulantes 50.233 0,0% 76.585 0,0%

PERMANENTE 297.869 0,1% 599.841 0,3%

Imobilizado 171.431 0,1% 498.691 0,2%

Intangível 126.438 0,1% 101.150 0,0%

TOTAL DO ATIVO 210.595.289 100,0% 228.413.378 100,0%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO

PASSIVO 2014 AV% 2015 AV%

CIRCULANTE 7.508.729 3,6% 8.659.392 3,8%

Fornecedores - terceiros 306.546 0,1% 545.460 0,2%

Fornecedores - partes relacionadas 4.277 0,0% 4.441 0,0%

Empréstimos - terceiros 6.287.500 3,0% 6.912.240 3,0%

Imposto e contribuições sociais 146.821 0,1% 238.964 0,1%

Taxas regulares 656.344 0,3% 615.806 0,3%

Outras obrigações 107.241 0,1% 342.481 0,1%

EXIGÍVEL DE LONGO PRAZO 128.549.554 61,0% 118.555.921 51,9%

Empréstimos - terceiros 112.085.272 53,2% 110.897.777 48,6%

Outras contas a pagar com partes relacionadas 146.380 0,1% - -

Outras provisões - compensação ambiental 1.140.528 0,5% 1.478.731 0,6%

Impostos diferidos 15.177.374 7,2% 6.179.413 2,7%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 74.537.006 35,4% 101.198.065 44,3%

Capital social 212.062.000 100,7% 212.062.000 92,8%

Prejuízos acumulados (137.524.994) (65,3%) (110.863.935) (48,5%)

TOTAL DO PASSIVO 210.595.289 100,0% 228.413.378 100,0%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - R$ MIL

DEMONSTR. DE RESULTADOS  2014 AV% 2015 AV%

(=)Receita líquida 23.136.640 160,3% 29.328.838 105,2%

(-)Custo dos serviços prestados (8.706.054) (60,3%) (1.441.010) (5,2%)

(=)Lucro bruto 14.430.586 100,0% 27.887.828 100,0%

(-) Desp. gerais e administr. (661.405) (4,6%) (1.054.424) (3,8%)

Outras(despesas)/receitas operacionais - - 882.911 3,2%

(=) Receitas (despesas) operacionais (661.405) (4,6%) (171.513) (0,6%)

(=)Lucro da atividade 13.769.181 95,4% 27.716.315 99,4%

(+)Receitas financeiras 1.245.185 8,6% 1.207.906 4,3%

(-)Despesas financeiras (11.703.192) (81,1%) (12.782.389) (45,8%)

(=)Lucro operacional 3.311.174 22,9% 16.141.832 57,9%

(+/-)Resultados não operacionais - - - -

(=)Lucro liq. antes da CS e IR 3.311.174 22,9% 16.141.832 57,9%

(-) IR e CS (3.222.638) (22,3%) 10.519.228 37,7%

(=)Lucro disponível do período 88.536 0,6% 26.661.060 95,6%

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br  Página 13

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,55 em 2014 e 1,79 em 2015
Liquidez Corrente: de 3,07 em 2014 e 3,58 em 2015
Liquidez Seca: de 2,97 em 2014 e 3,47 em 2015
Liquidez Imediata: de 0,59 em 2014 e 0,39 em 2015

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 182,54% em 2014 e 125,71%
em 2015. O Índice de Composição do Endividamento variou de 5,52% em 2014 para 6,81% em 2015. O grau
de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 0,40% em 2014 para 0,59% em 2015. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 92,36% em 2014 e 89,85% em 2015.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2014 foi de 0,04% enquanto que a de 2015 resultou em 11,67%. A Margem
Líquida foi de 0,38% em 2014 contra 90,90% em 2015. O Giro do Ativo foi de 0,11 em 2014 enquanto em
2015 foi de 0,13. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 0,12% em 2014 contra 26,35% em 2015.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br  Página 14

GARANTIA

A presente emissão possui garantia real:

(i) Contrato de Alienação Fiduciária de Ações da Emissora, por meio do qual, os atuais Acionistas da
Emissora alienaram fiduciariamente em garantia a totalidade das ações representativas do capital social da
Emissora, bem como todos e quaisquer outros títulos ou valores mobiliários conversíveis em ações da